ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC

V/v tăng cường công tác phòng,
chống tham nhũng, thực hành tiết
kiệm, chống lãng phí trên địa bàn

Kon Tum, ngày        tháng        năm

Kính gửi:

 - Thủ trưởng các: Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai Văn bản số 295-CV/TU ngày 27 tháng 9 năm 2021 của  Thường
Tỉnh ủy về việc tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết
kiệm, chống lãng phí trên địa bàn; Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện,
thành phố theo chức năng nhiệm vụ của ngành và địa phương:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về
công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí(1). Đẩy mạnh tuyên truyền, quán
triệt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước về phòng, chống
tham nhũng, gắn với triển khai thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các quy định của Trung ương, của
tỉnh về nêu gương; đồng thời tập trung thực hiện một số nội dung sau:

+ Chủ động xây dựng kế hoạch và thực hiện tốt công tác phòng, chống
tham nhũng, lãng phí tại cơ quan, đơn vị. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm
tra, nhất là tự kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng tại địa
phương, đơn vị. Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết kiến nghị, tố cáo
thuộc thẩm quyền, nhất là đơn tố cáo hành vi tham nhũng, tiêu cực.

+ Thực hiện tốt chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và
kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan, đơn vị theo đúng Nghị định số
130/2005/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2005 của Chính phủ và Đề án 03-

ĐA/TU ngày 08 tháng 7 năm 2005 của Tỉnh ủy "về tổng thể thực hiện chế độ tự
chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối
với các huyện ủy, thành ủy". Rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành các quy định về
quản lý, sử dụng tài sản công của cơ quan, đơn vị theo phân cấp.

+ Tiếp tục rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan, đơn vị, địa phương
theo đúng tinh thần Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII, đảm bảo tinh gọn, hoạt
động hiệu lực, hiệu quả.

1 Kế hoạch số 14-KH/TU ngày 12 tháng 8 năm 2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 50-

CT/TW ngày 07 tháng 12 năm 2015 của Bộ Chính trị "về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác
phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng", Kế hoạch số 40-KH/TU ngày 19 tháng 6 năm 2017 của Ban Thường
vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 10-KL/TW ngày 26 tháng 12 năm 2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) "về việc
tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác
phòng, chống tham nhũng, lãng phí".

3573 05 10  2021

2

- Tập trung thực hiện tốt công tác xét duyệt, thẩm định, quyết toán các

nguồn kinh phí hằng năm của các địa phương, đơn vị theo đúng quy định.
2. Giao Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa phương liên quan

tổ chức triển khai nội dung trên; trong quá trình triển khai thực hiện trường hợp
có khó khăn vướng mắc chủ động báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Thanh tra

tỉnh tổng hợp, tham mưu) biết, chỉ đạo.
Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan

biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC.NCT..

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn